
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI
UFFICIO MEZZI, MATERIALI ED ATTREZZATURE

Decreto DCRISLOG n. 12 del 13/02/2018

Il Direttore Centrale

Vista la programmazione biennale  degli  acquisti  di  beni  e servizi  (luglio 2016/luglio 2018),  1°

aggiornamento, atto di approvazione del 06/04/2017;

Vista la determina a contrarre del 28/06/2017 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento,

Dott. Ing. Adriano De Acutis, è stato autorizzato, in ottemperanza all’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e

s.m.i., mediante procedura di gara aperta, a procedere all'acquisto di:

• LOTTO  1:  N.30  AUTOPOMPESERBATOIO  PER  USO  URBANO  DI  PICCOLE

DIMENSIONI - CIG 71280469A2;

• LOTTO  2:  N.30  AUTOPOMPE  SERBATOIO  PER  USO  URBANO  DI  MEDIE

DIMENSIONI - CIG 71280561E5;

• LOTTO 3: N. 10 VEICOLI PER SOCCORSO AEROPORTUALE AUTOIDROSCHIUMA

- CIG 7128066A23;

Visto il Bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea Supplemento 2017/S

129-263324 del 08/07/2017, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie Speciale n.

80 del 14/07/2017, ed anche sui siti istituzionali  www.vigilfuoco.it e  www.interno.it, nonché sul

sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici;

Visto l'avviso di gara pubblicato su due quotidiani edizione nazionale e due quotidiani edizione

locale;

Visto il verbale del 29/09/2017 di ritiro dei plichi di offerta;

Visto l’appunto del 02/10/2017 di proposta di nomina di Commissione giudicatrice, tecnicamente

qualificata, incaricata di esaminare e valutare le offerte tecniche presentate per la gara di cui al lotto

3, n. 10 mezzi aeroportuali autoidroschiuma - CIG 7128066A23, dalla soc. Bai Brescia Antincendi

International srl e Iveco spa;

Visto l’atto del 02/10/2017 col quale il Direttore Centrale delle Risorse Logistiche e Strumentali ha

nominato  la  Commissione  giudicatrice,  nonché  la  contestuale  accettazione  dell’incarico   e  di

dichiarazione dell’inesistenza di eventuali cause  di incompatibilità e di astensione dei Componenti

incaricati, l’ing. Fabrizio Luciani, l’ing. Marcello Serpieri e l’ing. Flavio Macinanti;

Visto il Decreto prot. DCRISLOG 38 del 02/10/2017 di nomina della Commissione giudicatrice;

Visto il verbale n. 8143 di rep. del 03/10/2017 della prima seduta di gara;

Visto il primo verbale del 09 ottobre 2017 della Commissione giudicatrice;

Visto il secondo verbale del 27 ottobre 2017 della Commissione giudicatrice;

Visto il terzo verbale del 27 novembre 2017 della Commissione giudicatrice;

Visto il verbale del 14/11/2017 conclusivo della verifica dei requisiti  in ottemperanza all'art. 32 e

all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i. della soc. Iveco spa;

Visto il verbale del 14/11/2017 conclusivo della verifica dei requisiti  in ottemperanza all'art. 32 e

all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i. della soc. Bai Brescia Antincendi International srl;
CARTELLA :  GARE 2017 /  APS e AIS

12 02 2018 decreto di aggiudicazione Lotto 3 10 AIS



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI
UFFICIO MEZZI, MATERIALI ED ATTREZZATURE

Visto il verbale n. 8170 di rep. del 19/12/2017 della seconda seduta di gara ove si prende atto:

• che l’offerta tecnica prodotta dalla Iveco  S.p.A. Stabilimento Mezzi Speciali di Brescia e

dalla Bai Brescia Antincendi International s.r.l. di Bagnolo Mella (BS) sono corrisponde a

quanto  prescritto  nel  Capitolato  tecnico  di  gara,  nei  chiarimenti  forniti  dalla  Stazione

appaltante a seguito delle apposite richieste pervenute dagli operatori economici;

• che la Soc. Iveco spa Stabilimento Mezzi Speciali di Brescia offre la AIS mod. IMPACT X

6 allestita su autotelaio marca ASTRA mod. HD9 66.56, passo 4.500 mm, cilindrata totale

12.882, motorizzato euro V;

• che la Soc. Bai Brescia Antincendi International s.r.l. di Bagnolo Mella (BS) offre la AIS

mod. VSA 8600 S/DP250 allestita su autotelaio marca SCANIA mod. P500 B 6x6 HZ,

passo 3.836 mm, cilindrata totale 12.700 cmc, motorizzato euro VI;

• che al prodotto offerto dalla Soc. Iveco S.p.A. Stabilimento Mezzi Speciali la Commissione

incaricata di esaminare e valutare le offerte tecniche presentate ha attribuito il  punteggio

tecnico totale di 44,68 punti, di cui 37,81 punti relativi al punteggio tecnico in senso stretto e

6,87 punti relativi alla assistenza tecnica;

• che al prodotto offerto dalla Soc. Bai Brescia Antincendi International s.r.l. la Commissione

incaricata di esaminare e valutare le offerte tecniche presentate ha attribuito il  punteggio

tecnico totale di 64,57 punti, di cui 51,57 punti relativi al punteggio tecnico in senso stretto e

13,00 punti relativi alla assistenza tecnica;

•  che la Soc. Iveco spa Stabilimento Mezzi Speciali di Brescia offre la AIS mod. IMPACT X

6 allestita su autotelaio marca ASTRA mod. HD9 66.56, passo 4.500 mm, cilindrata totale

12.882, motorizzato euro V, al prezzo unitario al netto della IVA di € 479.000,00;

• che la Società Bai Brescia Antincendi International s.r.l. di Bagnolo Mella (BS) offre  la AIS

mod. VSA 8600 S/DP250 allestita su autotelaio marca SCANIA mod. P500 B 6x6 HZ,

passo 3.836 mm, cilindrata totale 12.700 cmc, motorizzato euro VI, al prezzo unitario al

netto della IVA di € 437.500,00;

• che  il  punteggio  totale  attribuito  all’offerta  della  Soc.  Iveco  S.p.A.  Stabilimento  Mezzi

Speciali: (44,68 + 27,40) = punti 72,08;

• che il punteggio totale attribuito all’offerta della Soc. Bai Brescia Antincendi International

s.r.l.: (64,57 + 30,00) = punti 94,57;

• che la graduatoria è:

- Soc. Bai Brescia Antincendi International s.r.l. 1^ classificata;

- Soc. Iveco spa 2^ classificata;

Visto il verbale n. 8186 di rep. del 23/01/2018 della terza seduta di gara ove il RUP riscontra la

richiesta della Stazione appaltante e la risposta della soc. Bai Brescia Antincendi International srl

circa la giustificazione sul  prezzo offerto  e/o sui costi proposti  nell’offerta  economica risultata

CARTELLA :  GARE 2017 /  APS e AIS
12 02 2018 decreto di aggiudicazione Lotto 3 10 AIS



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI
UFFICIO MEZZI, MATERIALI ED ATTREZZATURE

anormalmente  base,  sulla  base  di  un  giudizio  tecnico  sulla  congruità,  serietà,  sostenibilità  e

realizzabilità dell’offerta stessa  ritenendo esaurienti le giustificazioni non evidenziando elementi di

criticità, confermando la graduatoria:

- Soc. Bai Brescia Antincendi International s.r.l. 1^ classificata, offerta del 27/09/2017;

- Soc. Iveco spa 2^ classificata, offerta del 27/09/2017;

Vista la proposta del R.U.P. del 12/02/2018 di aggiudicazione della gara per il  LOTTO 3: N. 10

VEICOLI PER SOCCORSO AEROPORTUALE AUTOIDROSCHIUMA - CIG 7128066A23 alla

soc. Bai Brescia Antincendi International srl.

DECRETA

Per i  motivi  riportati  nella  proposta  del  Responsabile  Unico del  Procedimento,  Dott.  Ing.

Adriano De Acutis, datata 12/02/2018, è disposta l’aggiudicazione della procedura di gara alla

Soc. Bai Brescia Antincendi International srl di Bagnolo Mella BS, 1^ classificata della gara della

fornitura  di:  LOTTO  3:  N.  10  VEICOLI  PER  SOCCORSO  AEROPORTUALE

AUTOIDROSCHIUMA - CIG 7128066A23.

L’importo netto unitario proposto in offerta è di € 437.500,00. L’importo netto complessivo per 10

unità è di € 4.375.000,00. L’importo offerto dalla soc. Bai Brescia Antincendi International srl è

ritenuto  congruo. Il  contratto  è  stipulato,  dal  Dott.  Ing.  Paolo  Massimi,  Dirigente  dell’Ufficio

Mezzi, Materiali e Attrezzature, in forma pubblica amministrativa redatto dall'Ufficiale Rogante,

con la soc. Bai Brescia Antincendi International srl di Bagnolo Mella BS. Il Direttore di esecuzione

del contratto sarà nominato dopo l’esecutività del contratto.

IL DIRETTORE CENTRALE

        (Parisi)
              (firmato in forma digitale)

CARTELLA :  GARE 2017 /  APS e AIS
12 02 2018 decreto di aggiudicazione Lotto 3 10 AIS


